ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM

Số:             /UBND-TP
V/v phổ biến, triển khai Thông tư

số 08/2022/TT-BTP của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp liên quan đến Thừa

phát lại trên địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Kon Tum, ngày      tháng     năm

        Kính gửi:

- Các đơn vị, phòng, ban thành phố;

- Ủy ban nhân dân xã, phường;

Trên cơ sở đề nghị của Sở Tư pháp về việc phổ biến, triển khai Thông tư

số 08/2022/TT-BTP liên quan đến Thừa phát lại1; xét nội dung tham mưu của

Phòng Tư pháp thành phố2, Ủy ban nhân dân thành phố cung cấp một số nội

dung cơ bản của Thông tư số 08/2022/TT-BTP, ngày 01 tháng 11 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quy tắc đạo đức nghề nghiệp Thừa phát lại (viết

tắt là Thông tư số 08/2022/TT-BTP), có hiệu tực kể từ ngày 22 tháng 12 năm

2022; Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối

hợp phổ biến, thông tin như sau:

1. Những nội dung cơ bản của Thông tư số 08/2022/TT-BTP

a) Bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cá

nhân, tổ chức trong xã hội

Thừa phát lại có nghĩa vụ trung thành, phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân

dân; bằng hoạt động nghề nghiệp của mình góp phần bảo đảm tính nghiêm

minh, công bằng của pháp luật; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích

hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

b) Bảo đảm thượng tôn pháp luật, độc lập, khách quan, tôn trọng sự

thật

- Thừa phát lại phải thượng tôn Hiến pháp, pháp luật, tự giác tuân thủ quy

định của Quy tắc này trong hành nghề.

- Thừa phát lại phải thực hiện công việc được giao chính xác, đầy đủ,

trách nhiệm và có thái độ độc lập, khách quan, trung thực, tôn trọng sự thật.

c) Tôn trọng, bảo vệ uy tín, thanh danh nghề nghiệp

- Thừa phát lại có trách nhiệm tôn trọng, giữ gìn uy tín nghề nghiệp.

- Thừa phát lại phải ứng xử văn minh, lịch sự trong hành nghề; lành mạnh

trong lối sống để nhận được sự tôn trọng, tin cậy và vinh danh của đồng nghiệp,

người yêu cầu và xã hội về bản thân và nghề nghiệp của mình.

1 Văn bản số 1903/STP-HC&BTTP, ngày 24 tháng 11 năm 2022.
2 Tờ trình số 192/TTr-TP ngày 04 tháng 12 năm 2022.

2

- Thừa phát lại phải mặc trang phục theo quy định, đeo thẻ Thừa phát lại

khi hành nghề.

d) Rèn luyện, tu dưỡng bản thân

- Thừa phát lại phải không ngừng rèn luyện, tu dưỡng đạo đức; tích cực

tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng; chủ động học hỏi để trau dồi trình độ

chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng hành nghề, góp phần nâng cao chất lượng công

việc, phục vụ người yêu cầu.

- Thừa phát lại phải tận tâm với công việc; sẵn sàng tiếp nhận và giải

quyết kịp thời, đầy đủ các yêu cầu hợp pháp của cá nhân, tổ chức, bảo đảm đúng

pháp luật, phù hợp với đạo đức xã hội.

e) Bảo mật thông tin, bảo quản hồ sơ công việc

- Thừa phát lại có trách nhiệm giữ bí mật, hướng dẫn thư ký nghiệp vụ,

nhân viên của Văn phòng mình giữ bí mật các thông tin trong hồ sơ công việc và

tất cả thông tin biết được về nội dung công việc trong và sau khi giải quyết yêu

cầu. Trường hợp cung cấp thông tin về việc thực hiện công việc cho người khác

phải được sự đồng ý bằng văn bản của người yêu cầu, trừ trường hợp pháp luật

có quy định khác.

- Thừa phát lại có trách nhiệm bảo quản cẩn thận hồ sơ công việc trong

quá trình giải quyết các yêu cầu, bàn giao đầy đủ hồ sơ công việc để lưu trữ theo

quy định của pháp luật.

f) Ngoài ra, Thông tư số 08/2022/TT-BTP còn quy định các chuẩn mực

đạo đức, hành vi ứng xử trong quan hệ của thừa phát lại với người yêu cầu; với

đồng nghiệp, văn phòng thừa phát lại, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; với cơ quan

thi hành án dân sự, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và cơ quan, tổ

chức, cá nhân khác.

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Đ/c Chủ tịch, đ/c Hạnh - PCT UBND thành phố;

- Đ/c CVP HĐND-UBND thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT thành phố;

- Lưu: VT, UB (TP).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2022-12-06T15:04:17+0700

		2022-12-06T15:27:33+0700
	Dương Thị Hạnh

		2022-12-06T16:45:02+0700

		2022-12-06T16:45:02+0700

		2022-12-06T16:45:02+0700

		2022-12-06T16:45:02+0700

		2022-12-06T16:45:02+0700